



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	07/2025	06/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>32.607.226</b>	<b>24.951.065</b>	<b>7.656.162</b>	<b>31%</b>
Operações de Crédito	17.251.479	12.861.578	4.389.901	34%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	15.355.747	12.089.487	3.266.260	27%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(15.331.757)</b>	<b>(13.165.667)</b>	<b>(2.166.090)</b>	<b>16%</b>
Operações de Captação no Mercado	(10.937.718)	(9.137.912)	(1.799.806)	20%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.652.005)	(2.585.266)	(66.738)	3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.742.035)	(1.442.489)	(299.546)	21%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>17.275.469</b>	<b>11.785.397</b>	<b>5.490.072</b>	<b>47%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(5.576.630)</b>	<b>(3.168.714)</b>	<b>(2.407.916)</b>	<b>76%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.138.025	2.116.521	21.503	1%
Rendas de Tarifas	1.328.555	1.314.803	13.752	1%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.756.546)	(2.862.033)	105.487	-4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.768.333)	(2.645.382)	(122.952)	5%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(96.088)	(94.427)	(1.660)	2%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	650.893	617.732	33.162	5%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(4.073.136)	(1.615.928)	(2.457.208)	152%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(124.505)</b>	<b>(203.351)</b>	<b>78.846</b>	<b>-39%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(13.705)	(219.278)	205.573	-94%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(110.800)	15.927	(126.727)	-796%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>11.574.334</b>	<b>8.413.332</b>	<b>3.161.002</b>	<b>38%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>4.534</b>	<b>(109.146)</b>	<b>113.680</b>	<b>-104%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	500	(500)	-100%
Ganhos de Capital	5.582	4.344	1.238	28%
(-) Perdas de Capital	(623)	(1.194)	571	-48%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(112.796)	112.796	-100%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(425)	-	(425)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>11.578.868</b>	<b>8.304.185</b>	<b>3.274.682</b>	<b>39%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(234.530)</b>	<b>(173.471)</b>	<b>(61.059)</b>	<b>35%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(146.003,74)	(107.846)	(38.158)	35%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(88.526,59)	(65.625)	(22.901)	35%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(187.874)</b>	<b>(184.110)</b>	<b>(3.764)</b>	<b>2%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>11.156.463</b>	<b>7.946.605</b>	<b>3.209.859</b>	<b>40%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(936.247)</b>	<b>(803.936)</b>	<b>(132.311)</b>	<b>16%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>10.220.216</b>	<b>7.142.669</b>	<b>3.077.548</b>	<b>43%</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O